
    
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005 

 

pag. 1 di 6 
 

 
 

 

COMUNITÀ ROTALIANA – KÖNIGSBERG 
___________________________  Provincia di Trento  ___________________________ 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 9 

 
DEL CONSIGLIO DEI SINDACI 

 
 

OGGETTO:  Commissione per la pianificazione territoriale e il paesaggio della 
Comunità Rotaliana-Königsberg. Art.7 comma 2, lett. c) - designazione componenti di 
competenza del Consiglio dei Sindaci. 
 
SAG/AS/ 
 
 

L’anno duemilaventidue addì 25 del mese di NOVEMBRE alle ore 17:00 nella sala riunioni della 
sede della Comunità in via Cavalleggeri di Alessandria n. 19 a Mezzocorona, a seguito di 
regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocato il Consiglio dei Sindaci della Comunità 
Rotaliana - Königsberg.  
 
Presenti i Signori: 
 
 
 

  Assenti 

  Giustificato Ingiustificato 

Gianluca Tait Presidente   

Andrea Brugnara Sindaco di Lavis   

Mattia Hauser Sindaco di Mezzocorona   

Christian Girardi Sindaco di Mezzolombardo X  

Luca Ferrari Sindaco di Roverè della Luna   

Clelia Sandri Sindaco di San Michele all’Adige   

Renato Tasin Sindaco di Terre d’Adige   
 

 
Assiste il Segretario Generale Reggente dott. Antonio Salvago 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor Gianluca Tait nella sua qualità di 
Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato posto al n. 3 
dell’Ordine del Giorno. 
 



 
Deliberazione Consiglio dei Sindaci n. 9 del  25.11.2022 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005 

pag. 2 di 6 
 

 

 

 

 
OGGETTO:  Commissione per la pianificazione territoriale e il paesaggio della Comunità Rotaliana-

Königsberg. Art.7 comma 2, lett. c) - designazione componenti. 
 

IL CONSIGLIO DEI SINDACI  
 

 
Premesse tecniche 

Evidenziato che in data21.07.2022 è entrata in vigore la L.P.06.07.2022, n.7, la quale ha 
operato una riforma dell’ente Comunità introducendo delle modifiche sia alla L.P.16.06.2006n.3 
(“Norme in materia di governo dell’autonomia del Trentino”), sia alla L.P.04.08.2015 
n.15(“Legge provinciale per il governo del territorio”). 

Accertato, in particolare, come l’art.18 dellaL.P.06.07.2022n.7, nel modificare l’art.121, comma 
4, della L.P.04.08.2015n.15, abbia stabilito che le Comunità debbano procedere, entro tre mesi 
dall’entrata in vigore della norma provinciale in esame, alla nomina delle rispettive CPC. 

Preso atto, pertanto, della necessità di procedere al rinnovo della CPC della Comunità  
Rotaliana-Königsberg secondo quanto previsto dall’art.7 della L.P.04.08.2015 n.15,come da 
ultimo modificato dall’art.14 della L.P.06.07.2022 n. 7. 

Richiamato l’art. 7, comma 2 della L.P. n. 15/2015, il quale dispone che la CPC è nominata 
dall'assemblea per la pianificazione urbanistica e lo sviluppo ed è composta da: 
a) il presidente della comunità o un assessore da lui designato, che la presiede; 

b) omissis (abrogata) 

c) un numero di componenti non inferiore a tre e non superiore a cinque, scelti fra esperti in 
materia di pianificazione territoriale e di tutela del paesaggio, di cui uno può essere scelto tra i 
dipendenti della comunità. Almeno due dei componenti sono iscritti agli ordini o ai collegi 
professionali; due componenti   sono designati dal consiglio dei sindaci. 
d)  
L’art. 7, comma 3 della L.P. n. 15/2015 stabilisce, altresì, che I componenti della commissione 
di cui al comma 2 lettera c), sono individuati attraverso la pubblicazione di avvisi e la valutazione 
comparativa delle candidature ammissibili, dando evidenza sul sito della comunità delle 
modalità e dei criteri di selezione adottati, dei relativi fattori di ponderazione e dell'esito finale 
della valutazione delle candidature ammesse; una persona designata dalla Provincia, esperta 
in materia urbanistica e di tutela del paesaggio, partecipa alla verifica del possesso da parte dei 
candidati delle caratteristiche richieste. 

 

Richiamata la circolare dell’Assessore all’urbanistica della Provincia Autonoma di Trento prot. 
n. 414585 di data 12.08.2015 adottata per illustrare le novità introdotte dalla L.P. 04.08.2015 n. 
15 e ss.mm. 

Constatato in particolare che la suddetta circolare precisa – con riferimento alla procedura 
prevista dall’art. 7, comma 3, della L.P. 04.08.2015 n. 15 e ss.mm. ai fini dell’individuazione dei 
componenti della CPC – che “quest’ultima disposizione non richiede alle Comunità di mettere 
in atto delle procedure simili alle selezioni concorsuali di personale, ma è diretta a garantire una 
scelta motivata e trasparente dei componenti prescelti. La norma non specifica modalità da 
adottare ma rinvia alle forme di informazione che le Comunità riterranno opportune, suggerendo 
qui in ogni caso di utilizzare il sito internet istituzionale per divulgare l’avviso sulla raccolta delle 
candidature”. 

Richiamata, inoltre, la circolare prot. n. A042/2022/S013-2022-18.3 di data 08.09.2022 a firma 
congiunta dell’Assessore all’urbanistica, ambiente e cooperazione della Provincia Autonoma di 
Trento e del Presidente del Consiglio delle autonomie locali della provincia di Trento con la 

quale sempre con riferimento alla procedura prevista dall’art. 7, comma 3, della L.P. 04.08.2015 

n. 15 e ss.mm. ai fini dell’individuazione dei componenti della CPC – è stato precisato che: 

• “Non è prevista una vera e propria procedura di natura selettiva dei membri della 
CPC, in quanto la norma si limita ad indicare una valutazione comparativa dei 



 
Deliberazione Consiglio dei Sindaci n. 9 del  25.11.2022 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005 

pag. 3 di 6 
 

 

 

 

curricula sulla base dei requisiti indicati nell’avviso. Per ragioni di trasparenza 
amministrativa è comunque obbligatoria, così recita la legge urbanistica, la 
pubblicazione sul sito della Comunità delle modalità e dei criteri di selezione adottati 
e dei relativi fattori di ponderazione, oltre alla pubblicazione dell’esito finale delle 
candidature ammesse. 

• All’esito dell’esame delle candidature verrà, dunque, formato un elenco di soggetti 
idonei, tra cui il Consiglio dei Sindaci dovrà designare i 2 candidati e proporli 
all’Assemblea per la pianificazione urbanistica e lo sviluppo, cui spetta la nomina 
dell’organo”. 

 

In data 21.09.2022 è stato pubblicato l’Avviso per la nomina dei componenti della Commissione 
per la pianificazione territoriale e il paesaggio della Comunità Rotaliana-Königsberg come da 
schema approvato con decreto del   Presidente n. 8 dd. 20.09.2022. 

Verificato come al suddetto avviso pubblico sia stata garantita la più ampia diffusione, 
provvedendo in particolare, non solo alla pubblicazione sul sito istituzionale dell’ente, ma anche 
all’invio con nota prot n. 9531 di data 21/09/2022 agli ordini e collegi professionali della Provincia 
di Trento (ordine degli architetti, ordine degli ingegneri, ordine dei dottori agronomi e dei dottori 
forestali, ordine dei periti industriali, collegio dei geometri e collegio dei periti agrari). 

Entro le ore 12:00 del 06.10.2022, termine stabilito nell’avviso per la presentazione delle 
candidature, sono prevenute n. 17 domande. 

La domanda, assunta al prot n.10036 di data 07/10/2002  una è stata esclusa in quanto risulta 
spedita tramite PEC alle ore 23.08 del giorno 06/10/2022. 

Evidenziato che il candidato di cui alla domanda prot. n. 9993 di data 06/10/2022, ha 
successivamente comunicato, con nota prot.n. 11727 di data 21/11/2022 di aver accettato la 
nomina presso la CPC di un’altra comunità, e che quindi ritira la propria candidatura. 

Evidenziato che con deliberazione della Giunta Provinciale n. 1713 dd. 23.09.2022 sono state 
designate le persone esperte in materia urbanistica e di tutela del paesaggio per le attività di 
verifica di cui all’art. 7, comma 3 della L.P. n. 15/2015.  

Preso atto che le competenti strutture amministrative dell’ente hanno provveduto ad effettuare 
– attraverso il supporto dell’esperto in materia urbanistica e di tutela del paesaggio, designato 
dalla Giunta provinciale con deliberazione n. 1713 di data 23.09.2022 ai sensi e per gli effetti di 
cui all’art. 7, comma 3, della L.P. 04.08.2015 n. 15 e ss.mm. – l’esame delle candidature 
pervenute e la relativa valutazione comparativa nonché la verifica del possesso dei requisiti 
richiesti, predisponendo un apposito elenco di soggetti idonei. 

Tutti i candidati, alla luce dei criteri fissati dalla citata deliberazione della Giunta Provinciale n. 
1713, dd. 23.09.2022, hanno le competenze paesaggistiche e di pianificazione necessarie per 
lo svolgimento del ruolo richiesto, come risulta dal verbale di data 27 ottobre 2022. 

Il verbale di valutazione idoneità delle candidature per i componenti della CPC è stato acquisito 
in atti. 

Appurato come l’elenco sopra richiamato suddivida i candidati ritenuti idonei quali esperti in 
materia di pianificazione territoriale e di tutela del paesaggio, alla luce dei criteri stabiliti 
dall’avviso pubblico approvato con atto del Presidente della Comunità n. 8 di data 20.09.2022 
nonchè degli indirizzi definiti dalla Giunta provinciale con deliberazione n. 1713 di data 
23.09.2022, in quattro distinte categorie, e precisamente: 

categoria degli iscritti all’ordine degli architetti; 

categoria degli iscritti all’ordine degli ingegneri; 

categoria degli iscritti all’ordine dei dottori forestali; 

categoria degli iscritti al collegio dei geometri. 

Rilevato, pertanto, come occorra procedere alla designazione di n. 2 componenti della nuova 
CPC della Comunità Rotaliana-Königsberg in qualità di esperti, al fine di consentire la 



 
Deliberazione Consiglio dei Sindaci n. 9 del  25.11.2022 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005 

pag. 4 di 6 
 

 

 

 

successiva nomina della medesima CPC da parte dell’Assemblea per la pianificazione 
urbanistica e lo sviluppo. 

 

Udita la proposta del Presidente della Comunità in ordine alla composizione della nuova CPC, 
la quale prevede che quest’ultima sia costituita – oltre che naturalmente dallo stesso Presidente 
o un Assessore da lui designato, che la presiede – da altri quattro componenti, scelti fra esperti 
in materia di pianificazione territoriale e di tutela del paesaggio. 

 

Tenuto conto degli esiti della verifica del possesso da parte dei candidati delle caratteristiche 
richieste cui ha preso parte anche l’esperto designato dalla Giunta Provinciale, con la presente, 
in considerazione dei requisiti e delle competenze specifiche appurate, tenuto altresì opportuno 
assicurare il principio di rotazione dei membri della CPC, la multidisciplinarietà di competenze 
e la quota di genere, si propone di procedere alla designazione quali componenti della CPC 
della Comunità Rotaliana-Königsberg i soggetti di seguito indicati: 

• Geom. Ilenia Pellegrini, con studio in Giovo(TN) 

• Ing. Kurdoglu Cesare con studio a Trento. 

Vista la L.P. n.15/2015 e ss.mm.. 

Vista la deliberazione della Giunta Provinciale n. 1713, dd. 23.09.2022 relativa alla 
designazione delle persone esperte in materia urbanistica e di tutela del paesaggio che 
partecipano alla verifica del possesso delle caratteristiche richieste da parte dei candidati a 
Componenti delle Commissioni per la pianificazione territoriale e il paesaggio (CPC). 

 
Ritenuto di dichiarare, in considerazione della necessità di completare l’iter per la nomina della 
nuova commissione, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 183 comma 4 della Legge Regionale 3 maggio 2018 n. 2. 

 
Rilevato che: 
- con decreto del Commissario n. 191 dd. 29.12.2021 è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione 2022-2024; 
- con decreto del Commissario n. 193 dd. 29.12.2021 immediatamente esecutivo è stato 

approvato il Piano esecutivo di gestione per il triennio 2022-2024 parte finanziaria;  
- con decreto del Commissario n. 11 dd. 02.02.2022 immediatamente esecutivo è stato 

approvato il Piano esecutivo di gestione per il triennio 2022-2024 parte obiettivi; 
 

Visti: 
- il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino – Alto Adige approvato con Legge 

Regionale del 3 maggio 2018, n. 2; 
- la L.P. n. 18/2015 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni 

di adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli enti locali al DLgs. 118/2011 e ss.mm. 
(disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi a norma degli artt. 1 e 2 della L n.42/2009) 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e ss.mm.; 
- la deliberazione dell’Assemblea n. 31 del 16.11.2011 immediatamente eseguibile, con cui è 

stato approvato il modello organizzativo della Comunità ed individuati gli atti di competenza della 
Giunta della Comunità e di quelli gestionali propri del Segretario Generale e dei Responsabili di 
Servizio; 

- lo Statuto della Comunità Rotaliana-Königsberg; 
- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio di Comunità n. 11 di data 

21 maggio 2018 e ss.mm.;  
 
Effettuata regolarmente l’istruttoria relativa alla presente proposta di deliberazione, si esprime, ai 
sensi degli art. 185 e 187 della Legge Regionale 3 maggio 2018 n. 2 “Codice degli enti locali della 



 
Deliberazione Consiglio dei Sindaci n. 9 del  25.11.2022 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005 

pag. 5 di 6 
 

 

 

 

Regione autonoma Trentino Alto Adige”, parere favorevole in ordine ai riflessi del medesimo sulla 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 
Firmato: Il Responsabile del Servizio – dott. Antonio Salvago 
 
Dato atto che non necessita acquisire il parere di regolarità contabile in quanto la presente 
deliberazione non comporta aspetti di natura finanziaria. 
Firmato: in sostituzione del Responsabile del Servizio Finanziario dott.ssa Evelyn Giovannini; il 
Segretario Generale Reggente dott. Antonio Salvago  

 
Con voti favorevoli n. 6 contrari n.  0, astenuti n. 0, su n. 6  Sindaci presenti e votanti, espressi per 
alzata di mano,  il cui esito è proclamato dal Presidente. 

 
 

DELIBERA 
 
 

1. di designare, per le motivazioni in premessa esposte, ai sensi dell’art. 7, comma 2 della 
L.P. 4 agosto 2015, n. 15, quali componenti della CPC della Comunità Rotaliana-
Königsberg i nominativi di seguito indicati: 

• Geom. Ilenia Pellegrini, con studio a Giovo(TN) 

• Ing. Kurdoglu Cesare con studio a Trento; 
2. di trasmettere copia del presente provvedimento all’Assemblea per la Pianificazione 

urbanistica e lo sviluppo per la nomina della Commissione per la pianificazione territoriale 
e il paesaggio della Comunità Rotaliana-Königsberg per gli adempimenti di competenza; 

3. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti 
di cui all'art. 183 comma 4 della Legge Regionale 3 maggio 2018 n. 2 per le motivazioni 
espresse in premessa, a seguito di distinta votazione resa per alzata di mano con il seguente 
esito: voti favorevoli n. 6, contrari n. 0, astenuti n. 0, su n. 6 Sindaci presenti e votanti, 
espressi per alzata di mano,  il cui esito è proclamato dal Presidente; 

4. di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 23/92, che avverso la presente deliberazione 
sono ammessi: 

• opposizione al Consiglio dei Sindaci della Comunità Rotaliana-Königsberg, durante il 
periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, 5° comma del C.E.L. approvato con la 
Legge Regionale 3 maggio 2018 n. 2; 

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, 
o per motivi di legittimità, entro 120 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi del DPR 
24.11.1971, n. 1199 

• ricorso giurisdizionale al tribunale di Giustizia Amministrativa entro 60 giorni ai sensi 
degli artt. 5 e 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104. 

(N.B. quando l’atto sia stato impugnato con ricorso giurisdizionale, non è ammesso il ricorso 
straordinario da parte dello stesso interessato).  



 
Deliberazione Consiglio dei Sindaci n. 9 del  25.11.2022 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005 

pag. 6 di 6 
 

 

 

 

 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE:  

 

Ai sensi dell’art. 183, comma 4, del C.E.L. approvato con la L.R. 3 maggio 2018 nr. 2 la presente 

deliberazione, dichiarata immediatamente esecutiva, è pubblicata all’albo telematico, pena 

decadenza, entro cinque giorni dalla sua adozione per dieci giorni consecutivi (dal 30.11.2022 al 

10.12.2022). 

  

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE DELLA COMUNITA’ 

ROTALIANA-KÖNIGSBERG 

Gianluca Tait 

 
f.to digitalmente 

IL SEGRETARIO GENERALE REGGENTE 

dott. Antonio Salvago 

 
f.to digitalmente 

 

 

 

 

 

 


